
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 11 DEL 09/01/2026  

Oggetto: ESITO SELEZIONE PER LA COSTITUZIONE DEGLI ELENCHI DI SOGGETTI DA
ADIBIRE  AD  ATTIVITA'  DI  COMPLEMENTO  ALLA  DIDATTICA -  CORSO  DI
LAUREA IN  INFERMIERISTICA -  SEDE  DI  VERCELLI  -  UNIVERSITA'  DEL
PIEMONTE ORIENTALE - A.A. 2025/2026 - II BANDO

Ufficio Proponente  S.C. DiPSa

Responsabile del procedimento Dott.ssa Monica Casalino 

Dirigente dell’Ufficio Proponente Dott.ssa Tiziana Ferraris

La delibera comporta impegno di spesa: NO

PROPOSTA N. 20 del 09/01/2026

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti 
del presente procedimento

Non necessità di attestazione di regolarità economico contabile

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell'Ufficio proponente Dott.ssa Tiziana Ferraris

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
1
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
T
i
z
i
a
n
a
 
F
e
r
r
a
r
i
s



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE S.C. DiPSa

OGGETTO: ESITO SELEZIONE PER LA COSTITUZIONE DEGLI ELENCHI DI SOGGETTI
DA ADIBIRE AD ATTIVITA' DI COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA - CORSO
DI LAUREA IN INFERMIERISTICA - SEDE DI VERCELLI - UNIVERSITA' DEL
PIEMONTE ORIENTALE - A.A. 2025/2026 - II BANDO

Vista:

• la deliberazione n. 660, del 21/08/2025, ad oggetto "Adozione del Regolamento per l'adozione
degli Atti Amministrativi dell'ASL VC".

Vista la documentazione relativa al procedimento in trattazione:

a. D.M.  270/2004  e  i  successivi  decreti  di  attuazione  delle  singole  classi  di  Lauree  delle
Professioni Sanitarie;

b. Art.7 del Protocollo d'Intesa Regione – Università di cui alla D.G.R. 10-4695 del 25/02/2022;
c. la nota prot. N. 00025170, del 27/10/2025, inviata dalla Regione Piemonte con oggetto: “Corsi

di  studio  delle  Professioni  sanitarie  -  Anno  Accademico  2025/2026  -  Didattica  di
Complemento per le discipline attivate dall’Università degli Studi del Piemonte Orientale - II°
Bando;

d. la Determinazione Dirigenziale n. 1194, del 10/11/2025, del Direttore S.C. DiPSa, “II° Bando
per la formazione degli elenchi di soggetti in possesso del profilo professionale richiesto da
adibire ad attività di complemento alla didattica per il Corso di laurea in Infermieristica - sede
di Vercelli - Università del Piemonte Orientale.

e. la Determinazione Dirigenziale n. 989, del 29/08/2025 ad oggetto: "Nomina Commissione per
la  formazione  degli  elenchi  di  soggetti  in  possesso  del  profilo  professionale  richiesto  da
adibire  ad attività  di  complemento  alla  didattica per  il  Corso di  per  il  Corso di  laurea  in
Infermieristica - sede di Vercelli - Università del Piemonte Orientale.

f. la  Determinazione  Dirigenziale  n.  6,  del  07/01/2026  ad  oggetto  "Variazione  costituzione
Commissione per la formazione degli elenchi di soggetti in possesso del profilo professionale
richiesto da adibire ad attività di complemento alla didattica per il Corso di per il Corso di
laurea in Infermieristica - sede di Vercelli - Università del Piemonte Orientale.

Visti i  Verbali della Commissione, costituita con le sopra citate Determinazioni Dirigenziali,  dai
quali risultano:

• i  criteri  di  valutazione  stabiliti  dalla  Regione e  la  distribuzione  dei  punti  effettuata  dalla
Commissione e rappresentati nella tabella seguente:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
1
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
T
i
z
i
a
n
a
 
F
e
r
r
a
r
i
s



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

Criteri
Punteggio

max
Descrizione punti

Titoli 
accademici

2

- Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche 
punti 1
- Altra Laurea Magistrale punti 0,20
- Master attinente al profilo professionale punti 0.5 per master
- Altro Master punti 0,10 

    

Curriculum 
professionale 
e scientifico

11

- Anzianità punti 0,3 per anno o per periodi = o > a 6 mesi (max
8 punti): dal
- Aggiornamenti da 1 a 3 giorni punti 0.01: n°
- Aggiornamenti da 4 a 6 giorni punti 0.02: n°
- Aggiornamenti da 7 a 9 giorni punti 0.03: n°
- Aggiornamenti uguali o > a 10 giorni 0.05: n°
- Qualora non sia specificato il numero di giorni o di ore si 
considera il punteggio minimo ovvero 0,01: n°
- Relatore/Docente a corsi ECM/Aziendali punti 0.01 per 
docenza: n°
- Tutor a corsi ECM/Aziendali punti 0.01 per docenza: n°
- Corsi FAD punti 0,01 per evento: n°

    

Curriculum
didattico

15

- Docenze Universitaria punti 1,5 per anno (max 7 punti):
- Docenza Universitaria nella stessa attività di complemento 
punti 1,5 per docenza (max 5 punti): n° docenze
- Docenza Universitaria di altra attività di complemento punti 1 
per docenza (max 5 punti): n° docenze
-Altra attività di docenza universitaria (max punti 3) così 
attribuibili:

• 0,50 per attività di docenza = o superiore a 20
ore purché affine alla materia per la quale è stata
presentata  istanza

• 0,25 per  attività di  docenza inferiore a 20 ore
purché affine  alla  materia  per  la  quale  è  stata
presentata  istanza

- Tutor Pedagogico 2 per anno (max 10 punti): anni- Tutor 
clinico 1 per anno (max 5 punti): anni 

Pubblicazioni
Scientifiche

2
- Punti 0.2 per ciascuna pubblicazione
- Punti 0,1 per poster

• le indicazioni a cui la Commissione si è attenuta in ottemperanza a quanto stabilito nella nota
regionale prot.  n.  00025170 del 27/10/2025 che cita:  “… è considerato titolo preferenziale
l’afferenza all’Azienda che è sede formativa di Corso di Laurea delle Professioni Sanitarie o

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
1
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
T
i
z
i
a
n
a
 
F
e
r
r
a
r
i
s



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

sede di Tirocinio” e a quanto previsto nell’art. 7 del Protocollo d’Intesa di cui alla DGR n. 10-
4695 del 25/02/2022 che definisce che “… non può essere conferito più di un incarico per
semestre e per corso di studio a uno stesso soggetto, elevabile fino a due per motivate esigenze
di acquisizione di specifica competenza professionale”. Inoltre considerato che, nei profili di
alcune attività è richiesta “l’esperienza di tutorato clinico” la Commissione definisce che tale
criterio si considera soddisfatto se l’aspirante ha maturato almeno 6 mesi in quel ruolo.

• la  tabella  con l’attività  di  complemento richiesta  e  i  nomi dei  candidati  riportati  in  ordine
alfabetico:

Anno Sem.
Corso  Integrato
(Insegnamento)

Disciplina
Attività di 
complemento 
richiesta

Profilo 
Professionale

Aspiranti in ordine 
alfabetico

1 I
Scienze 
Infermieristiche 

Metodologia 
clinica 
infermieristica

Back School

Fisioterapista in 
possesso di laurea 
magistrale e con 
esperienza attiva nella 
didattica

-Fornara Patrizia

2
 
 

I
 
 

Infermieristica 
clinica in area 
medica
 
 

Infermieristica 
clinica medica
 
 

Laboratorio con 
l'utilizzo di 
metodologia attiva per 
l'acquisizione di 
competenze tecniche 
infermieristiche - 
MODULO A 
(GRUPPO 1)
 

Infermiere con 
esperienza di tutorato 
clinico attualmente 
impegnato in ambito 
clinico
   e con esperienza 
clinica almeno 
triennale

-Baucero Gabriele
-Carucci Marco
-Cinquegrana Cristian
-Codovilla Daniela
-Conti Carola
-Lauria Elisa
-Mazzucchi Vera
-Paracchini Mara
-Tagliabò Matteo

2 I
Infermieristica 
clinica in area 
chirurgica

Infermieristica 
clinica chirurgica

Laboratorio con 
l'utilizzo di 
metodologia attiva per 
l'acquisizione di 
competenze tecniche 
infermieristiche - 
MODULO C

Infermiere con 
esperienza di tutorato 
clinico e/o docenza, 
attualmente impegnato
in ambito clinico
   e con esperienza 
nella gestione delle 
tracheostomie almeno 
triennale

-Baucero Gabriele
-Carucci Marco
-Cinquegrana Cristian
-Clemente Rita
-Conti Carola
-Lauria Elisa
-Tagliabò Matteo

• le  graduatorie  composte  in  base  ai  lavori  della  Commissione  e  rappresentate  nella  tabella
seguente:

Anno Sem. 
Corso Integrato
(Insegnamento)

Disciplina
Attività di 
complemento 
richiesta

Graduatoria sulla base del punteggio e 
dei criteri/indicazioni 

1 I
Scienze 
Infermieristiche 

Metodologia clinica 
infermieristica

Back School Fornara Patrizia Vincitore

2
 

I
 

Infermieristica 
clinica in area 

Infermieristica 
clinica medica

Laboratorio con 
l'utilizzo di metodologia

Paracchini Mara Vincitore

Codovilla Daniela idonea

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
1
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
T
i
z
i
a
n
a
 
F
e
r
r
a
r
i
s



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

 
 

 
 

medica
 
 
 

 
 
 

attiva per l'acquisizione 
di competenze tecniche 
infermieristiche - 
MODULO A (GRUPPO
1)

Carucci Marco Idoneo

Mazzucchi Vera idonea

Cinquegrana Cristian Non idoneo

Conti Carola Non idonea

Lauria Elisa Non idonea

Tagliabò Matteo Non idoneo

2
 
 
 

I
 
 
 

Infermieristica 
clinica in area 
chirurgica
 
 

Infermieristica clinica

chirurgica
 
 

Laboratorio con 
l'utilizzo di metodologia
attiva per l'acquisizione 
di competenze tecniche 
infermieristiche - 
MODULO C
 
 
 

Baucero Gabriele Vincitore

Carucci Marco Idoneo

Clemente Rita Idonea

Cinquegrana Cristian Non idoneo

Conti Carola Non idonea

Lauria Elisa Non idonea

Tagliabò Matteo Non idoneo

• Preso atto che la composizione delle graduatorie rispetta le indicazioni della Regione.
• Visto l'esito delle comunicazioni, effettuate dal CdL Infermieristica - SC DiPSa, ai candidati

risultati primi in graduatoria, in merito all'accettazione o alla rinuncia dell'incarico

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa:
1. di approvare gli elenchi con le graduatorie risultanti dal verbale redatti dalla Commissione, in 

data 27 novembre 2025 e 9 gennaio 2026 e conservati agli atti presso il CdL Infermieristica - 
Sede di Vercelli come sotto riportati:

Anno Sem.
Corso Integrato
(Insegnamento)

Disciplina
Attività di 
complemento 
richiesta

Graduatoria sulla base del punteggio e dei 
criteri/indicazioni 

1 I
Scienze 
Infermieristiche 

Metodologia 
clinica 
infermieristica

Back School Fornara Patrizia Vincitore

2
 
 

I
 
 

Infermieristica 
clinica in area 
medica
 
 

Infermieristica 
clinica medica
 
 

Laboratorio con l'utilizzo
di metodologia attiva per
l'acquisizione di 
competenze tecniche 
infermieristiche - 
MODULO A (GRUPPO 
1)
 
 

Paracchini Mara Vincitore

Codovilla Daniela idonea

Baucero Gabriele idoneo

Carucci Marco Idoneo

Mazzucchi Vera idonea

Cinquegrana Cristian Non idoneo

Conti Carola Non idonea

Lauria Elisa Non idonea

Tagliabò Matteo Non idoneo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
1
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
T
i
z
i
a
n
a
 
F
e
r
r
a
r
i
s



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

2 I
 

Infermieristica 
clinica in area 
chirurgica

Infermieristica 
clinica 
chirurgica

Laboratorio con l'utilizzo
di metodologia attiva per
l'acquisizione di 
competenze tecniche 
infermieristiche - 
MODULO C

Baucero Gabriele Vincitore

Carucci Marco Idoneo

Clemente Rita Idonea

Cinquegrana Cristian Non idoneo

Conti Carola Non idonea

Lauria Elisa Non idonea

Tagliabò Matteo Non idoneo

2. di dichiarare tali  elenchi  con le  relative graduatorie di  durata triennale,  a partire dall'A.A.
2025/2026,  fermo  restando  che  l'elenco  delle  attività  di  complemento  potrà  essere,
annualmente, soggetto a revisione sulla base delle esigenze didattiche, così come indicato dalla
 Regione;

3. di inviare copia del presente provvedimento all'Università degli Studi del Piemonte Orientale -
Scuola  di  Medicina  -  Ufficio  Professioni  Sanitarie  -  Via  Perrone,  18  Novara,  e-mail
ufficio.professioni.sanitarie@med.uniupo.it;

4. di demandare a successivo atto la quantificazione della spesa da sostenere con riferimento
all'attività di complemento alla didattica di cui alla presente determinazione, puntualizzando
fin da ora  l'onere di  spesa pari  a  euro 25,82 per  ogni  ora di  docenza prestata  al  di  fuori
dell'orario di servizio o euro 5,16 per ogni ora di docenza prestata in orario di servizio;

5. di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato all’Albo dell’Azienda;
6. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  21-

quatercomma 1 della legge 241/1990 e s.m.i.

LA DIRIGENTE DELLA S.C. DIPSA
Firmato digitalmente

Dott.ssa Tiziana Ferraris
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs

82/2005 s.m.i e norme collegate

  

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
1
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
T
i
z
i
a
n
a
 
F
e
r
r
a
r
i
s




